

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.

**PRZEDPŁATA:**

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1/4 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Konstantynopol, 10. Grudnia. — Znow wielki pożar pochłonął tu 300 domów. Feruk Khan wysłał kuriera do Teheranu i sam wkrótce uda się do Paryża. — Polska legia, będąca dotychczas na żołdzie angielskim, przechodzi teraz w służbę turecką. Wczoraj odbył Riza basza nad nią przegląd.

Marsylia, 16. Grudnia. — P. Bouree, minister francuski przy dworze perskim, przybył tu dzisiaj i uda się do Paryża.

Z Bolonii donoszą, że hr. Lovatelli raniony przez skrytobójcę umarł po trzech dniach wielkiego cierpienia. Feuille de Milan utrzymuje, że on podobnie jak hr. Rossi zginął z ręki mazzinistów, ponieważ się przyłączył do papieżkiego rządu.

Z Neapolu donoszą, że u Milano, który uderzył króla neapolitańskiego bagnetem, znaleziono pisma Mazziniego.

London, 16. Grudnia. — Morning Post donosi, że hr. Walewski przewodniczyć będzie na nowych konferencyach paryskich.

Paryż, 18. Grudnia. — Dziś będzie wielki bal wyprawiony na cześć księcia Fryderyka Wilhelma pruskiego.

Berlin, 20. Grudnia. — N. Pan raczył udzielić sekretarzowi towarzystwa ogrodniczego Nowej Pomeranii Juehlke w Eldenie order orła czerwonego 4ej klasy i nauczycielowi Schlieper w Sadbergu powszechną oznakę honorową, a zamianować fizyka powiatowego Dr. Braunschweiga w Wschowie radcą zdrowia, sekretarza rej. Lindowa w Poczdamie radcą kancelaryi, tudzież rendanta poborowego Mauwe radcą obrachunkowym i fabrykanta Janga w Elberfeldzie radcą handlowym.

Berlin, 19. Grudnia. — Gaz. kolonńska pisze: Z różnych stron dochodzą nas zgodne wiadomości, że wkrótce ministerstwo wojny wyda rozkazy do postawienia armii w gotowości na wojnę. Rozkazy te ściągają się do stanowiska przewidzianego w nocie dyplomatycznej z d. 8. Grudnia, nieprzesadzając atoli propozycyi, które taż nota zawiera, a które popierać podjęło się jedno mocarstwo zaprzyjaźnione z Francją. Według pogłoski ma objąć naczelné dowództwo nad armią pruską generał Bonin albo marszałek Wrangel.

— Deputowany p. Patow złożył interpellacyę w biurze izby deputowanych, podpisaną przez członków lewój strony, w której żąda od ministerstwa sprawozdania pod względem użycia pozostałej reszty pożyczki 30 mil. tal., które lubo zopowiedzianem zostało w mowie od tronu, ale dotąd nie zostało udzielonem izbie. Deputowany p. Mathis pracuje nad wnioskiem dotyczącym prasy. Wniosek ten składać się będzie z dwóch oddziałów. W pierwszym z nich zamieści zażalenie swe dawniejsze pod względem praw przestrzeganych we względzie prasy, w drugim zaś rozwiedzie się nad postępowaniem sądowem w sprawach prasy i ma zamiar wnieść o zmiany. Pod ostatnim względem jeszcze się porozumiewają różne odcienia lewój strony.

— Nowo pruska gazeta pisze: Różne dzienniki zamieszczają mniéj więcej szczegółowe wiadomości o postawieniu pruskiej armii na stopie wojennej. Jeżeli się stosunki niezmienią, taki wypadek jest bardzo prawdopodobnym, ale szczegóły podawane przechodzą dopiero w dział przygotowań jeszcze niedokonanych.

Görlitz, 16. Grudnia. — Dziś w południe wydarzył się na kolei żelaznej szląsko-saskiej niedaleko naszego dworca okropny przypadek. Służący kapitań W. nadjechał konno drogą bitą z Bautzen ku miejscu, gdzie droga owa przecina kolej. Koń przestraszony szelestem lokomotywy i lotem pociągu, uniósł jezdca i przesadził baryerę oddzielającą kolej od drogi bitej. Koń padł na szynę, a w tem nadeszła rozpędzona lokomotywa i poszarpała w drobne kawałki i jezdca i konia.

Królestwo Polskie.

Wypis z protokołu sekretaryatu stanu Królestwa polskiego. Z bożej łaski my Aleksander II., cesarz i samowładca wszech Rosyi, król polski, &c. &c. Zważywszy, że przeznaczenie w pomoc zakładom rządowogórnicy rekrutów niezdolnych do służby frontowej, nie przyniosło spodziewanego pożytku, pragnąc zarazem ułatwić tymże zakładom środki posiadania najemnych robotników górnicych, na przedstawienie rady administracyjnej Królestwa Polskiego.

Rozkazujemy:

Art. 1. Dozwolone ukazem z d. 10, Lirca 1840 r. przeznaczenie rekrutów do zakładów rządowogórnicych Królestwa, ma być nadal zaniechanem.

Art. 2. Robotnicy przyjęci do zakładów i innych fabryk rządowogórnicych, po złożeniu przez nich przysięgi i zapisaniu do rodowodu, mają być wolni od zaciągu wojskowego dopóty, dopóki w tem powołaniu pozostawają

będą. Wolni są również od zaciągu tacy synowie górnicych, którzy się powołaniu swych ojców poświęcą i o ile za wykwalifikowanych górnicych uznani, do rodowodów wpisani zostaną.

Art. 3. Rada administracyjna wyda przepisy, podług których ma następować przyjmowanie do służby górnicych robotników i zapisywanie ich do rodowodu.

Art. 4. Wykonanie niniejszego ukazu, który w Dzienniku państwa ma być pomieszczony, radzie administracyjnej Królestwa polskiego polecany.

Dan w cesarskiem Siele, d. 28. Października 1856 r.

(podp.) Aleksander.

przez cesarza i króla,

J. Tymowski,

minister sekretarz stanu.

— Rozkazem cesarskim, podpułkownik pułku halickiego piechoty Uszakow, mianowany został placmajorem twierdzy Zamościa.

— Administracya rządowa dochodów skarbowych tabacznycy w Królestwie polskim. — Na zasadzie reskryptu komisji rządowej przychodów i skarbu z d. 1. Grudnia 1848 r., administracya rządowa przez pisma powszechne; a mianowicie: Gazetę rządową, Policyjną, Warszawską i Kuryera warszawskiego, trzykrotnie w m. Styczniu 1849 r. ogłosiła, że sprzedaż w zakładach publicznych cygar, za licencyami z zagranicy sprowadzonych, pod żadnym pozorem nie może mieć miejsca, pod karą jak za defraudacyę. Gdy przecież pomimo takiego ogłoszenia, dostrzegac się daje, że sprzedaż takiego rodzaju cygar po handlach kupieckich, winnych i korzennych, cukierniach, restauracyach, kawiarniach i innych zakładach w Warszawie, ciągle jest praktykowaną, i coraz do większych dochodzi rozmiarów; z uwagi przeto na dobro dochodów skarbowych tabacznycy, administracya rządowa na zasadzie cytowanego w wstępie reskryptu komisji rz. prz. i skarbu, ponownie do powszechnej podaje wiadomości, że cygara za licencyami z zagranicy przez prywatnych lub handlujących sprowadzane, służą tylko do własnego użytku tej osoby, która licencyę pozyskała; że zatem tak sama licencya, jako też cygara za niemi do kraju tutejszego weszły, ani spodziewane ani odstępowane innym osobom być nie powinny i nie mogą, a to pod karami za defraudacyę postanowionymi. Służba tabacznia surowy otrzymała rozkaz ścisłego dochodzenia po handlach kupieckich, cukierniach, restauracyach, kawiarniach i innych zakładach w Warszawie, sprzedaży cygar nie pochodzących ze składów tutejszych i pociągania do odpowiedzialności w drodze fiskalnej, przerzuceniu temu ostrzeżeniu postępujących, którzy skutki jakie ztąd wynikają, własnej winie przypisać będą musieli.

Nowakowski
członek rządowy, asesor kolejalny.
L. Kronenberg
członek ekonomiczny.

Warszawa, 16. Grudnia. — Najj. Pan w skutek przedstawienia księcia namiestnika Królestwa, dozwolił przebywającym w Anglii wychodźcom polskim: Adolfowi Głogowskiemu, Janowi Widmańskiemu, Jakóbowi Giebutowskiemu, Karolowi Idzkowskiemu; Henrykowi Ostrzeszewiczowi i Józefowi Połińskiemu, powrócić do Królestwa, na zasadach najwyższego ukazu z d. 27. Maja r. b.

— Onegdaj na wieczorze u księcia Gorczakow, namiestnikostwa Królestwa, w obec licznej gromady znakomitych osób poci oboj, dał się słyszeć poraz pierwszy p. Rudolf Willmers, fortepianista. Słynny kompozytor Pompa di festa i tylu innych a znanych dobrze światu muzykalnemu utworów, wykonał je z niesłychaną biegłością, elegancją i czuciem, wzbudziwszy powszechny zapal. Z tych kilku ustępów, w których dał się słyszeć p. Willmers na fortepianie fabryki p. Edwarda Seuffert z Wiednia, dał on wielkie o swym talentie wyobrażenie. Znawcy oddali mu zupełną sprawiedliwość, a sława jakaś go poprzedziła przed przybyciem do nas w niczem nie zawiodła ich oczekiwań.

— Z wielką ciekawością oczekiwaliśmy na zapowiedziany Pamiętnik komisji archeologicznej wileńskiej; bo lubo w rządzie europejskich towarzystw, najmłodszym jest taż komisya archeologiczna, wszakże rzuciła się ona do swego dzieła z zapałem, aby sprostać swoim współtowarzyszom. W tych więc dniach otrzymaliśmy już od korespondenta naszego z Wilna, 1. zeszyt tych Pamiętników, wydawanych pod redakcyę Michała Balińskiego i Ludwika Kondratowicza (Syrókomli) w drukarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie. Wkrótce ma zaś wyjść zeszyt II. Pamiętniki te zawierać będą: wszystkie pisma współczłonków komisji w przedmiocie archeologii, nie wyłączając i pism postronnych, jakie tamże nadsyłane będą. Sprawozdania z posiedzeń i działań komisji. Opisy nowych wykopalisk lub ofiar do muzeum złożonych. Systematyczne katalogi

9000 Talarów

Hipoteka w summie 9000 Tal. zabezpieczona z pupilarną pewnością, ma być ze stratą sprzedaną. Prowizye bywają regularnie opłacane. Uprasza się o nadesłanie opieczętowanych adresów do ekspedycji gazety pod Litt. S.

Augusta Levysohn

z domu Falk Fabian,
przy Magazynowej ulicy Nr. 15.
poleca szanownym Damom jako

Stósowne podarki gwiazdkowe

Kapelusze jedwabne i axamitne, czepki, stroiki na głowę z piór, kwiatów, szenel i pereł, do ubrań balowych i wieczornych zgromadzeń, tudzież kwiaty z ozdobami złotymi i srebrnymi i t. d. Wszystkie te przedmioty są bardzo gustowne i w wielkim zapasie.

Handel porcelany i szkła

H. Jacobsohna, przy ulicy Szerokiej Nr. 13, w dawniejszym lokalu Byszoffa poleca skład swój białej porcelany, jako to serwis stołowy i do kawy, w ogóle wszelkie artykuły tego rodzaju, niemniej szkło kryształowe i angielskie w największym doborze.

F. Adolfa Schumanna Skład porcelany

przy placu Wilhelmowskim Nr. 3. (Hôtel du Nord)

poleca na nadchodzące święta swój liczny skład białej i kolorowej porcelany, jako to: **serwisy stołowe, do herbaty i kawy, wazy, zabawki, przedmioty, do napojów, wazy** i t. d. **Szkła kryształowe** rozmaitego gatunku są także w licznych zapasie.

WIELKA WYSTAWA NA GWIAZDKĘ.

Wyrobów **Potichomanii i Diaphanii** w rozmaitych przedmiotach jako to: Wazy, słupy do figur lub waz (konsole), stoliki, urny, ampułki, talerzyki, cukierniczki, podstawki pod lampy, toaletki, pudełka eleganckie do cygar, obrazki przezroczyste do powieszania u okien, te wszystkie przedmioty w francuskim, chińskim i japońskim stylu od 25 Sgr. aż do 15 Tal.

E. Morgenstern, plac Wilhelmowski Nr. 4.

Zupełna wyprzedaż.

Mój Skład papieru, cacek i galanteryj który jeszcze przed niewielu dniami najmodniejszymi przedmiotami na targu rocznym i w Berlinie uzupełniłem, zamierzam dla zaszłej odmiany, zupełnie wyprzedać.

Aby cel ten prędzej osiągnąć będę od dziś dnia wiele przedmiotów po niższych cenach, niektóre nawet taniej niż sam kupiłem, wyprzedawał.

Ludwik Jan Meyer, Nowa ulica.

Na Święta Bożego Narodzenia

polecam po znacznie niższych cenach

Krawaty i szaliki w nowym guście, angielskich i francuskich wyrobów, w licznych doborze od 12½ Sgr. do 2½ Tal.

Rękawiczki bukskinowe i pluszowe od 12½ Sgr. do 1 Tal. 10 Sgr.

Szkołkie plaidy, chustki do podróży i przechadzki, dla mężczyzny od 25 Sgr. do 6 Tal.

Westki kaźmierkowe, jedwabne, aksamitne, złotem i srebrem tkane i pluszowe, od najpojedynczego do najwyborniejszego gustu od 25 Sgr. do 8 Tal.

Szlafroki, ubiory negliżowe i po domu od 4 do 18 Tal.

Guziki do westek, mankietek i półkoszulecików od 5 Sgr. do 2 Tal.

Jakób Kantorowicz,

ulica Wilhelmowska Nr. 10 na dole, obok komenderującego Jenerała.

Prześwietnej publiczności polecam prawdziwe

wina górnowęgierskie,

wina francuskie czerwone i białe różnego gatunku jako też przedni rum i arak.

E. R. Wagner, w Rynku Nr. 48.

Znaczną nadsełkę **owoców kandyzowanych, polewanych i zaprawionych** otrzymałem w komis, a bym takowych jak najprędzej po niskich cenach sprzedawał.

Isydor Busch,
plac Wilhelmowski 16.

Pruskie narodowe towarzystwo zabezpieczenia w Szczecinie,

ugruntowane

na **3,000,000** Tal. kapitału zakładowego,

z **471,876¹¹/₁₂** Tal. funduszu rezerwowego,

zabezpiecza od **klęsk ognia i przedmiotów splawiane wodą**, po stałych i niskich premiach, bez żadnych dopłat, jako to, ruchomości, zbiory żniwa, inwentarz gospodarczy, bydło, lasy, towary i t. d.

Podpisani są upoważnieni do przyjęcia zabezpieczeń, zajmą się chętnie wygotowaniem wniosków i wręczą potrzebne formularze bezpłatnie.

W Maju 1856.

Główne Agenty:

w Lesznie:
C. E. Scheel.

w Poznaniu:
Rudolf Rabsilber.

Specjalni Agenci:

Kościan: **Otto Hayn.**
Krzywiz: **C. F. Peuthner.**

Poniec: **Sam. Rotherl.**
Rawicz: **W. A. Busse.**

Poznań: **Michaelis Asch**, Wodna ulica Nr. 8./9. **Ed. Jeenicke**, Piekary Nr. 10.

Bnin: **A. Schnell.**
Buk: **J. Bellach.**
Gniezno: **Franciszek Dartsch.**
Grodzisk: **C. Raschke.**
Jarocin: **M. Goldring.**
Kempno: **H. Landau.**
Kozmin: **J. Czapski.**
Krotoszyn: **C. Tiesler.**
Lwówek: **W. Griebisch.**
Międzychód: **A. Selle**, aptekarz.
Nowe miasto nad Wartą: **Rob. Peysler.**
Ostrowo: **Alb. Garfey.**
Pleszew: **H. Joseph.**

Rogoźno: **C. W. L. Kayser.**
Śmigiel: **C. E. Nitsche.**
Skoki: **A. Breunig.**
Skwierzyna: **Joz. Herrmann.**
Śrem: **Gottmann.**
Szamotuły: **Jul. Peyser.**
Witkowo: **R. A. Langiewicz.**
Wolsztyn: **E. Anders.**
Wronki: **H. Selle**, aptekarz.
Wulka pod Strzałkowem: **R. Pohlmann.**
Zaniemyśl: **Dr. Eckert.**
Zbąszyń: **Karol Kerger.**

Przy Wilhelmowskiej ulicy Nr. 10. jest do wynajęcia natychmiast lub od Nowego roku izba z meblami lub bez na jednego Pana. Bliższa wiadomość w handlu sukna i garderoby.

Ostatni tegoroczny transport

Świeżego masła z gór

w mniejszych naczyniach otrzymali

W. F. Meyer & Comp.

WIELKĄ WYSTAWĘ

Cukrów i Marcepanów

poleca cukiernia

Albina Gruszczyńskiego.

Cukiernia i fabryka karmelków

Antoniego Pfitznera

przy ulicy Wrocławskiej Nr. 14. w Poznaniu, poleca na nadchodzące święta swój znaczny skład cukrów i marcepanów, karmelki likworowe, owoce kandyzowane, pomady najświeższe i rozmaitego gatunku, karmelki po 10—12—15 funt, praliny, pigwy i wszelkie w tym rodzaju świeże cukry po cenach umiarkowanych.

Do obstalunków na torty, strucle i wszelkie ciasta poleca się Cukiernia

Antoniego Pfitznera w Poznaniu.

Kurs giełdy berlińskiej.

Dnia 19. Grudnia 1856.	Sto-pa-pct	Na pr. kurant	gotowi-zns.
Pożyczka rządowa dobrowolna	4½	—	99
dito z roku 1850.	4½	—	98½
dito z roku 1852.	4½	—	98½
dito z roku 1853.	4	92½	—
dito z roku 1854.	4½	—	98½
Ohlig: długu skarbowego	3½	—	82½
dito premii handlu morskiego	—	—	—
dito Marchii Elektoralnej i Nowej	3½	—	—
dito miasta Berlina	4½	—	—
dito dito	3½	—	—
Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej	3½	—	85½
dito Prus Wschodnich	3½	—	85½
dito Pomorskie	3½	—	85
dito W. X. Poznańskiego	4	—	98½
dito W. X. Pozn. (nowe)	3½	—	84
dito Śląskie	3½	—	86
dito Prus zachodnich	3½	—	81½
Bilety rentowe Poznańskie	½	—	89
Louisdory	—	—	110½
Akcyje kolei żelazn. Starogr. Poznańsk.	4	—	105